Quaeritur¹**utrum metaphysica sit sapientia**

Sciendum quod sapientia, ut communiter sumpta², dicitur habitus considerativus primorum principiorum essendi et³ cognoscendi res⁴ quidditative et prout habent dependentiam a primis causis, qualem habitum non est attinere nisi appetitu⁵ a passionibus expurgato.

Secundo sciendum quod metaphysica est⁶ notitia de quidditatibus entis in quantum ens et passionibus eius primis usque ad species specialissimas descendendo; et hoc presertim⁷ primarum causarum. Talis, dico, notitia qualem non est habere possibile, nisi <homo> sit moraliter⁸ bonus.

Tertio sciendum quod secundum Philosophum in I huius septem sunt opera sapientis^a. Primum est scire omnia in genere et in specie quodammodo. Secundum est scire difficillima; et hoc ex eo, quia prima principia quorum notita sapientia est maxime sunt elongata a sensibilibus a quibus est noster modus cognoscendi. Tertium opus est scire certissime. Quartum opus est posse reddere causas mirabilium. Quintum est posse praecipere et ordinare alias scientias. Sextum quod sapiens habet scientiam quae gratia sui, et non aliarum, sit.

Tunc respondetur affirmative quod sic.

Ista conclusio⁹ probatur primo auctoritate Philosophi in prologo huius^b.

Deinde probatur ratione sic, quia metaphysica est principalissima scientiarum speculativarum, <ergo> est ipsa sapientia. Hoc patet VI Ethicorum^c. Assumptum probatur pro prima parte per Philosophum VI huius^d.

-
1. Quaeritur] disputata viri doctissimi magistri Hynrici Ruyn (p add. et del.) dum erat collegiatus collegii porte celi erff. alia manu in summo folio habet E
 2. sumpta] sumptum E
 3. et] primorum principiorum complexe add. et del. E
 4. res] et rerum E
 5. appetitu] est prioribus add. et del. E
 6. est] ex E
 7. presertim] pretert scrips. sed del. E
 8. moraliter] lectio incerta, sed cf. Marsilius ab Inghen,
 9. Ista conclusio] Istam conclusionem E

a. Arist., Met. I, 2, 982a8-17; cf. Auct. Arist. 1, 17.

b. Arist., Met., I, 1, 981a27-29.

c. Cf. Arist., Eth. Nic. I, 7, 1141a 17; Auct. Arist. 12, 14.

d. Arist., Met. VI, 1, 1026a23-32.

Secundo arguitur, quia acquisita ipsa metaphysica conueniunt ipsam¹ habenti omnes condiciones sapientis; sed sic est de habitu metaphysicali, patet inductive discurrendo.

1. Arguitur contra responsonem. Sapientia omnium scientiarum est principalissima; sed metaphysica non est omnium //E 3rB// scientiarum principalissima; ergo etc. Minor probatur, quia principalior ea est sacra theologia, ergo non est principalissima. Consequentia tenet virtute superlativi.

1. Respondeatur. Licet metaphysica non sit principalior sacra theologia, est tamen adhuc principalior inter scientias humanitus adinventas², ut probatur, quia ipsa est principalissima omnium possibilium in lumine naturali et dignissima. Ratio est ista; primo ex parte obiecti, quia theologia est de deo.

2. Confirmatur arguendo. Politica est dignior sapientia, ergo sequitur quod ipsa metaphysica non sit scientiarum principalissima. Antecedens probatur auctoritate Philosophi in I Ethicorum, ubi dicit quod sit architectonica^a.

2. Respondeatur quod Philosophus in I Ethicorum dicit quod³ super omnes activas et practicas scientias ipsa politica est dignior, non autem inter speculatiuas, ut metaphysica⁴, quia speculativae sunt altioris gradus quam practicae, ut patet de se⁵.

3. Arguitur. Scientia canonum⁶ seu iuris adhuc est principalior, ergo metaphysica non est scientiarum principalissima. Antecedens probatur, quia scientia canonum subalternata est scientiae theologiae, ergo ipsa erit dignior omnibus naturaliter possibilibus.

3. Respondeatur quod scientia canonum partim praecellit metaphysicam, scilicet quoad id quo subalternatur theologiae - nam quoad hoc est infusa -, non autem quoad id quo subalternatur legibus naturaliter et inventis.

4. Arguitur. Sapientia reddit hominem felicem; sed hoc non potest metaphysica; ergo. Maior est X Ethicorum^b. Minor probatur, quia secundum Philosophum in VII Ethicorum bonas habentes⁷ scientias⁸ contingit esse malos^c; et sic metaphysica erit communis bonis et malis et sapientia non. Quia metaphysicam habentem contingit esse malum, quia valde bonas⁹ scientias habentem.

1. ipsam] ipsi E

2. est tamen--adinventas] add. E

3. dicit quod] add. s.l. dicit lectio incerta

4. ipsa politica--metaphysica] add. E

5. quam practicae--de se] add. E

6. canonum] canon scrips. sed del. E

7. bonas habentes] haben scrips. sed del. E

8. scientiam E

9. bonum E

a. Arist., Eth. Nic. VI, 8, 1141b22-23.

b. Cf. Arist., Eth. Nic. X, 9, 1179a31-32

c. Locum non inveni.

4. Respondetur quod licet valde bonas habentes scientias contingit esse malos, non tamen optimas habentes scientias contingit esse malos, quia ad huiusmodi optimam scientiam, qualis est metaphysica, requiritur quaedam depuratio ipsius intellectus et sedatio a passionibus et quidam modus ultra condicionem sensibilium attingendi ipsam.

5. Arguitur. Sapientia non est scientia; sed metaphysica est scientia; ergo non est sapientia. Maior est Philosophi VI Ethicorum^a; minor est Philosophi VI huius^b.

5. Respondetur quod large et non stricte metaphysica est scientia, et sic Philosophus usus est hoc nomine 'scientia' VI huius, et in VI Ethicorum est stricte locutus. //E 3vA//

6. Arguitur. Sapientia satiat appetitum habentis eam¹; sed metaphysica non satiat appetitum habentis eam; ergo. Minor probatur, quia habens ipsam metaphysicam adhuc quampluribus indiget quae adhuc appetit; ergo non satiatur² appetitus.

6. Dicendum quod non similiter satiat appetitum ipsa sapientia et metaphysica, sed eo modo quo possibile est hoc in puro lumine naturali.

7. Arguitur. Ipsius sapientiae est maxime considerare causas singulorum; sed hoc non est ipsius metaphysicae; ergo non est sapientia. Minor probatur per Commentatorem I Physicorum: ipsius metaphysicae est considerare tantum tria genera causarum, philosophus naturalis quatuor; ergo metaphysicus non maxime considerat causas.

7. Respondetur quod licet in primis causis tantum tria genera causarum considerat, quia prima causa non habet materiam - et hoc voluit Commentator -, tamen in corruptilibus rebus considerat etiam quatuor genera causarum. Etiam in VII Metaphysicae determinat de materia, scilicet an ipsa etiam generatur^{3c}.

8. Arguitur. Sapientia est intellectus et scientia; sed metaphysica non est intellectus et scientia⁴; ergo. Minor probatur, quia metaphysica est habitus unus; sed intellectus et scientia non sunt habitus unus; ergo metaphysica non est intellectus et scientia. Maior probatur, quia habet unum subiectum attributionis, ergo est habitus unus. Consequentia tenet, quia quaelibet scientia dicitur una secundum unum genus scibile, I Posteriorum.^d

8. Dicendum quod sicut sapientia est intellectus et scientia, ita suo modo etiam metaphysica, sed hoc non est secundum proprietatem sermonis vel se-

1. appetitus habentis eam] appetentis eam **scrips.** **sed del.** E

2. satiatus E

3. scilicet-generatur] add. E

4. scientia] igitur metaphysica non est intellectus et scientia add. et del. E

a. Arist., Eth. Nic. VI, 7, 1141a9-12.

b. Arist., Met. VI, 1-2, 1025a3-1027a23.

c. Cf. Arist., Met. VII, 8, 1033a24-1034a8.

d. Arist., An. Post. II, 3, 90b20-21.

cundum virtutem verborum, sed secundum quandam participationem conditionum utriusque, scilicet intellectus et scientiae. Sic videlicet quod sapientia dicitur intellectus inquantum propria virtute ipsius luminis intellectualis ultra experientiam¹ sensibilium ascendit ad cognitionem² primorum principiorum. Sed dicitur scientia inquantum ex³ sensibilibus ascendit ad cognitionem eorundem modo scientifico.

Quaestio 2

Quaeritur

utrum metaphysica sit certior et dignior ceteris scientiis

//E 3vB// Sciendum quod una scientia potest dici certior alia quinque modis. Uno modo ex parte suorum principiorum, videlicet quia certissima principia habet. Alio modo ex parte obiecti, quia considerat obiecta magis fixa et minus mutabilia. Tertio modo ex modo procedendi a principiis ad principiata⁴. Quarto modo, quia pauciores dubitationes circa suum obiectum proprias derelinquit. Quinto modo ex parte facilitatis, quia in se facilior est et minore indiget experientia⁵.

Respondetur per duas propositiones.

Prima est ista, quod metaphysica est certior scientiis ceteris.

Secunda, quod⁶ est dignior.

Probatur prima propositio auctoritate Philosophi in VI Ethicorum "sapientiam in artibus certissimam assignamus"^a.

Item in prologo huius dicit Philosophus quod oportet sapientem certiorem esse aliis et magis causam dicere^b.

Ratione probatur sic, quia pluribus modis certitudinis excellit alias scientias. Primo modo ex parte principiorum, quia stabilia⁷ habet omnia principia. Secundo modo patet, quia considerat primas causas et prima principia entium quae sunt immutabilia⁸. Item patet hoc tertio, quia pauciores

1. experientiam] exigentiam E

2. cognitionem] cog scrips. sed del. E

3. ex] est scrips. et del. E

4. a principiis ad principiata] add. in mg. E

5. experientia E

6. quia E

7. stabilia] stabilem E

8. immutabilia] Et ideo add. et del. E

a. Arist., Eth. Nic., VI, 7, 1141a9-10.

b. Arist., Met. I, 2, 982a12-14; cf. Auct. Arist. 1, 12.

dubitaciones circa sua scibilia¹ derelinquit descendendo a² generalissimis ad alia specialissima et quidditates earum investigans.

Secunda propositio³ probatur primo auctoritate Philosophi in I huius "necessariores quidem aliae, dignior vero nulla"^a.

Item in prologo adhuc "ipsa sola libera scientiarum, sola enim suimet causa est, quia ipsa <quaeritur propter> nullam <alam necessitatem>"^b.

Item VI Ethicorum dicit quod "inconveniens, quod si quis prudentiam"^c.

Item I Moralium philosophiae "prudentia procurator sapientiae est"^d.

VI Ethicorum <dicit> quod "prudentia non est principalis sapientiae et videt qualiter utique fiat illa et gratia illius praecipit"^e.

Ratione sic, quia si non esset dignior aliis, maxime <hoc esset> de prudentia. Sed quod dignior prudentia probatur primo ratione obiecti, quia obiectum ipsius sapientiae principale est primum ens, quod excellit longe prudentiam. Patet ratione actus, quia in actu sapientiae consistit felicitas quae speculativa est, sed non in prudentia consistit felicitas.

Item felicitas speculativa praecellit felicitatem practicam, X Ethicorum,^f et felicitas speculativa consistit in speculari <et> in sapientia et felicitas practica [in] consistit in operatione prudentiae.

Item finis est melior ordinatis in finem, sed prudentia ordinatur in sapientiam et non econtra, igitur^g sapientia est dignior prudentia. Consequentia nota est, antecedens probatur, quia semper deterius gratia melioris est. Minor probatur, quia prudentia ordinatur in sapientiam, quia quemadmodum in totum universum omnia habent ordinationem ad primum ens, sic habent^h operationes humanae ordinem in aliquem finem. //E 4rA//

1. Arguitur. Mathematica est certior ipsa metaphysica; ergo metaphysica non est <certior> aliis. Consequentia tenet virtute comparativi, qui distribuit. Antecedens probatur auctoritate Philosophi II Metaphysicae "mathematica acriborogia non est in omnibus expetenda"ⁱ et etiam sunt in primo gradu^j » certitudinis.

1. scibilia] docibilia vel dicibilia scrps. sed del. E

2. a] in E

3. Secunda propositio] Secundam propositionem E

4. X Ethicorum] add. in mg. E

5. igitur] ut E

6. habent] est E

7. gradu] certiss add. et del. Eū

a. Arist., Met., I, 2, 983a9-11; cf. Auct. Arist. 1, 27.

b. Arist., Met. I, 2, 982b27.

c. Arist., Eth. Nic., VI, 7, 1141a20-21.

d. Locum non inveni.

e. Arist., Eth. Nic. VI, 13, 1145a6-9.

f. Arist., Eth. Nic. X, 7, 1177b16 seqq.

g. Arist., Met. II, 3, 995a15-16.

1. Dicitur quod licet quoad modum procedendi sive tractandi, non tamen simpliciter mathematicae scientiae sunt aliis certiores, et etiam principia sunt excellentia, et tamen non metaphysicam [non] excellunt.

2. Arguitur. Scientia de anima est certior metaphysica; ergo ipsa non est certior aliis. Probatur antecedens in prohemio in de Anima "propter certitudinem et nobilitatem consideratorum historiam de anima in primis ponemus"^a.

2. Respondetur quod non similiter, sed inter ceteras partes philosophiae naturalis certior est propter experientiam¹.

3. Arguitur. Metaphysica est circa² difficillima; ergo non est certior aliis. Consequentia tenet, quia difficultas et certitudo repugnare videntur et non se compati mutuo. Patet, quia ex eo dicitur aliquid certum, quia³ minus difficile et minus dubium est et difficilime etc.

3. Respondetur quod licet non quoad facilitatem vel quoad modum tractandi metaphysica certior sit aliis, tamen pluribus aliis modis certior. Etiam licet quoad nos sit difficillima, tamen quoad seipsam vel ad modum cognoscendi, tunc ipsa est certior et facillima.

Item, licet scientia communis in communi ratione consistens et ad particularia non descendens non sit certior aliis, sed magis confusa, tamen scientia communis ad specialissimas descendens⁴.

4. Arguitur. Illa scientia est minus certa quae supponit ab aliis; sed sic est de metaphysica; ergo etc. Minor probatur, quia metaphysica praesupponit a grammatica modum⁵ loquendi et praesupponit a logica modum arguendi et secundum Commentatorem praesupponit primam causam esse a philosopho naturalib;⁶ ergo praesupponit ab aliis scientiis. Ergo est minus certa. Maior probatur, quia illud est magis certum quod in se est sufficiens quam illa quae de se est insufficiens.

4. Respondetur quod licet quaedam supponit metaphysica ab aliis, multo plures aliae scientiae supponunt ab ipsa metaphysica; ergo non <videtur> ipsam esse minoris certitudinis.

5. Arguitur. Nulla scientia est certior alia, ergo⁶ nec metaphysica certior aliis. Antecedens probatur, quia omnes scientiae sunt aequae certae et aequalis certitudinis. Probatur, quia omnes scientiae aequaliter remotae sunt ab opposto certitudinis quod est formido de opposito, ergo sunt aequae certe. Con-

1. experientiam] experientiam E

2. circa] add. s. l. E

3. quia] magis add. et del. E

4. Item, licet - descendens] haec videtur esse responsio ad rationem quae tamen desideratur

5. modum] arguendi add. et del. E

6. ergo] add. s.l. E

a. Arist., De anima, I, 1, 402a1-4.

b. Locum non inveni.

sequentia tenet a simili, quia sicut illa sunt aequaliter calida, quae¹ aequaliter distant a frido, ergo sic est hic.

5. Respondetur quod licet omnes scientiae quae vere sunt scientiae aequaliter remotae sunt ab errore //E 4rB// et falsitate, non tamen ideo omnes aequali certitudine sunt, quia non aequalis evidentiae sunt, ex quo non habent aequa evidentia principia nec aequa evidentem modum demonstrandi.

6. Arguitur contra secundam partem. Scientia legum dignior est, ergo ipsa non est dignissima. Antecedens probatur, quia principes et maiores magis student in scientia legum quam in metaphysica, ergo videtur quod sit dignior, quia digniora convenientur dignioribus.

6. Dicitur quod ipsam metaphysicam maiores et excellentiores magis student propter ipsam magis esse necessariam gubernationi rei publicae scientia legum.

7. Arguitur. Quamplures alii etiam student leges quibus non incumbit gubernatio² etc.; ergo.

7. Respondetur quod diversis causis contingit quosdam prosequi aliquam scientiam minus dignam et magis dignam propter alia etc.

Etiam dicitur ad aliud argumentum quod nobiliores appetitu debite regulato non deberent legales praeeligere scientias, sed magis et melius eligere speculari, quia illa de quibus arguit argumentum non sunt nisi propter vitae necessitatem.

Item, bonum quanto communius tanto divinius: hoc intelligitur de illo quod est practicum³, scilicet inter practicas scientias illud quod est communius est eligilius.

8. Arguitur. Prudentia est dignior ipsa metaphysica, ergo metaphysica non est ceteris dignior. Antecedens probatur, quia ille habitus est dignior et melior qui est proprius et qui convenit tantum bonis quam ille qui convenit tam bonis quam malis; sed sic est de prudentia; ergo etc⁴.

8. Respondetur quod licet habentem aliquam habitum metaphysicalem contingit esse malum, tamen perfectum metaphysicum non contingit esse malum; et ita habitus metaphysicalis est adeo proprie bonus sicut prudentialis.

9. Arguitur. In operatione⁵ prudentiae consistit ipsa felicitas, ergo est dignior metaphysica. Antecedens probatur, quia dicit Philosophus in VII Politicae "unicuique tantum adiacet felicitatis quantum virtutis et prudentiae

1. quae] quia E

2. gubernatio] aub scripsit et del., iubernatio E

3. practicum] practacum E

4. etc.] consequentia add. et del. E

5. In operatione] In habitu scrips. sed del. E

eiudem quod est agere^{a b}; ergo in ipsa prudentia videtur esse felicitas, quia ipsa felicitas <...>.

9. Respondet quod de activa felicitate et non speculativa tantum Philosophus dicit quod "unicuique tantum adiacet etc."

10. Arguitur. Meliorem et excellentiorem finem habet prudentia quam sapientia, ergo est dignior metaphysica. Antecedens probatur, quia ipsius prudentiae finis est bene vivere totum et ipsius sapientiae est bene scire et speculari; modo bene vivere est dignior bene scire.

10.1 Item, VI Ethicorum <dicitur> quod prudens dicitur qui potest bene consiliari ad seipsum et ad alios^c.

10. Respondet quod proprius finis et intrinsecus prudentiae non est bene vivere totum, sed est recta ratio agibilium, sed ipsum¹ bene vivere totum non est proprius finis prudentiae. //E 4vA//

11. Arguitur. Intellectus practicus <est> dignior et nobilior intellectu speculativo, ergo <prudentia> est dignior metaphysica. Antecedens probatur, quia intellectus practicus est² optimum in homine; ergo excellit omnem aliam particulam vel quolibet alio perfectiore a se et ergo excellit intellectum speculativum, <quia> quod est optimum est quolibet alio melius. Antecedens probatur, quia illud est optimum in homine quod pervertit malitia moralis in homine³; sed sic est quod malitia moralis pervertit intellectum practicum, quia depravatur intellectus per operationes malas. Maior est Philosophi.

11. Respondet quod Philosophus dicens in VII Politicae "optimum quod est in homine pervertit malitia moralis"^d non intelligit dictum de⁴ intellectu pratico solum, sed etiam intelligit de intellectu speculativo.

12. Arguitur. Intellectus practicus praecipit aliis potentissimis <ergo et> intellectui speculativo⁵, modo dignioris est praecipere et inferioris oboediens, quia "sapientis est ordinare", I huius^e.

12. Respondet quod intellectus practicus non praecipit ipsi intellectui speculativo, nisi gratia illius; et simili modo politica non praecipit sapientiae, sed praecipit gratia illius qualiter utique fiat ipsa.

13. Arguitur. Aggregatum ex habitu prudentiali et sapientiali est dignius quam illud quod est tantum ex habitu metaphysicali, ergo non est dignior.

1. ipsum] vivere add. et del. E

2. est] omnium add. et del. E

3. in homine] add. in mg. intellectus practicus scripsit sed del. E

4. de] est E

5. intellectui speculativo] add. s. l. ergo est dignior add. et del. E

a. Arist., Pol. VII, 1, 1323b21-22.

b. Arist., Pol. VII, 1, 1323b21-22.

c. Arist., Eth. Nic. VI, 5, 1140a25-26 et 1140b10.

d. Cf. Arist. Pol. I, 2, 1253a31-33.

e. Arist., Met. I, 2, 982a17-19; cf. Auct. Arist. 1, 13.

Antecedens probatur, quia "omne bonum connumeratum alteri est magis se-
ipso non connumerato alteri", I Metaphysicae^a.

13. Dicitur quod responsio intelligitur quod ipsa sapientia quolibet habitu
cuius ipsa non est <sit> pars melior, non autem simpliciter quolibet habitu
melior.

Quaestio 3

utrum metaphysica sit prima philosophia

Sciendum quod 'philosophia' secundum nominis interpretationem dicitur quasi amor sapientiae, sicut philosophus est amator sapientiae¹; et in proposito 'philosophia' capitul pro maiori parte illius aggregati² ex omnibus habitibus intellectualibus omnium conclusionum demonstratarum vel demonstrabilium³ omnium principiorum⁴ ipsorum ex quibus tales conclusiones deducibles sunt⁵.

Secundo sciendum quod metaphysicam intelligi primam philosophiam in-
telligitur quatuor modis. Uno modo via dignitatis, quia omnibus aliis dignior.
Alio modo via communitatis. Tertio modo via praesuppositionis, quia omnes
aliae praesupponunt ipsam⁶. Quarto modo via doctrinae, sic quod in acqui-
sitione ipsa sit prior.

Respondetur quod metaphysica est prima philosophia quia inter⁷ ceteras
partes est prior.

Probatur, quia pluribus modis prioritatis ipsa praecellit aliis; ergo est
prior.

Probatur assumptum, nam ipsa est perfectior et dignior aliis, quia maxime
speculativa et maxime libera et maxime divina, ut patet I huius^b.

Item, communitate ipsa praecellit ceteras, primo in hoc, quia ipsa ex
omnibus terminis particularium scientiarum potest formare conclusiones per
ipsam terminabiles. Etiam ipsius est formare et stabilire principia omnium
aliarum scientiarum.

1. sicut - sapientiae] add. in mg. E

2. illius aggregati] ex aggregata illius corr. E

3. omnibus habitibus - demonstrabilium] add. in mg. E

4. principiorum] conclusionum add. et del. E

5. conclusiones deducibile sunt] add. in mg. E

6. quia - ipsam] add. in mg. E

7. inter] intet scrips. sed del. E

a. Locum non inveni.

b. Arist., Met. I, 2, 982b11-983a11.

Item, praesuppositive prior, quia ab omnibus aliis praesupponitur, quoniam ipsa habet probare subiecta aliarum esse, quia nulla specialis scientia demonstrat suum subiectum esse, sed praesupponit subiectum suum esse; et ideo est prior aliis. //E 4vB// Etiam per Philosophum patet¹ in I Physicorum et huius, quia saepe nominatur prima philosophia^a.

1. Arguitur. Metaphysica² est ultima inter partes philosophiae; ergo non est prima. Antecedens probatur, quia inter alias ipsa ultimo acquiritur et³ addiscitur; ergo est ultima. Consequentia <probatur>, quia hoc est vere ultimum quod ultimo advenit et in acquisitione ultimo acquiritur.

1. Dicitur <quod>, licet tempore et via disciplinae sit ultima, non tamen simpliciter est posterior, sed prima, quia pluribus modis, puta perfectionis, communitatis et praesuppositionis.

2. Arguitur. Sapientia est finis ultimus omnium scientiarum; ergo non est prima philosophia. Antecedens probatur, quia in eius operatione consistit felicitas.

2. Respondetur quod licet generatione et disciplina sit posterior, non ideo tamen simpliciter est posterior, sed prior, quia ratio finis est ratio boni et perfectionis; et ergo perfectione prima est.

3. Arguitur. Nulla metaphysica est prima philosophia; ergo. Antecedens probatur, quia qualcumque data est alia prior; et sic nulla est prima.

3. Respondetur quod quelibet metaphysica est prima comparando ipsam ad partes philosophiae quae ipsam non includunt nec aliquam sibi similem.

4. Arguitur. Logica est prior metaphysica; ergo non est prior omnibus aliis. Antecedens probatur, quia logica se habet ad metaphysicam sicut via ad terminum, modo via est prior termino.

4.1. Confirmatur, quia metaphysica⁴ praesupponit logicam, quia capit ab illa modum arguendi et dividendi.

4. Respondetur quod licet logica sit prior via doctrinae, simpliciter tamen prior est metaphysica, quia liis tribus modis est prior.

4.1. Ad confirmationem, quod licet⁵ multa supponat metaphysica a logica, tamen⁶ multa plura logica praesupponit⁷ <a> metaphysica, quia prima principia etc.

5. Arguitur. Metaphysica neque ratione dignitatis neque ratione communitatis neque perfectionis est dignior; ergo non est prima philosophia.

1. patet] quod add. et del. E

2. Metaphysica] non add. et del. E

3. et] du add. et del. E

4. metaphysica] logica scrips. sed del. E

5. licet] habet scrips. sed del. E

6. tamen] eadem add. et del. E

7. logica praesupponit] metaphysica praesupponitur scrips. sed del. E

Antecedens probatur pro prima parte quod non ratione dignitatis, quia ipsa non est de dignioribus et perfectioribus quam physica neque mathematica. Probatur, quia physica et mathematica considerant de omnibus rebus; igitur de quibuscumque considerat metaphysica etiam considerat mathematica et physica.

5. Respondetur quod ipsa physica¹ omnia quae considerat considerat inquantum sunt causae motus et mutationis, metaphysica vero stabiliori modo considerat eadem entia, quia primas causas modo speculativo beatificante mentem humanam, quia *<in>* consideratione metaphysicali consistit humana felicitas.

6. Arguitur. Si metaphysica esset prior ex parte communitatis; *<sed hoc non>*, quia vel communitate rerum vel communitate terminorum. Sed nullum istorum. Sed quod non communitate terminorum, quia terminos communissimos considerat physica sicut metaphysica, cuiusmodi sunt isti termini ‘corruptibile *<vel>* incorruptibile’ ‘mobile vel immobile’, ‘causa vel causatum’. Igitur ex parte terminorum non est communitate prior.

6. Respondetur quod licet de omnibus rebus naturalis philosophia consideret, non tamen procedit ex principiis communissimis nec etiam de omnibus terminis ipsa terminabilis est, sicut facit metaphysica. Et respondetur ad argumentum quod utroque modo. //E 5rA//

Sciendum quod communitas scientiae debet attendi propter multa. Primo modo ex parte consideratorum. Et sic patet una conclusio quod non est communissima ex parte communitatis isto modo, quia sicut metaphysica considerat de omnibus rebus mundi, sic etiam et physica et mathematica, quia quaelibet istarum considerat terminos pro omni rei mundi supponentes.

Alio modo attenditur ex parte communitatis terminorum, et *<sic>* illa est communior quae terminos communiores considerat.

Tertio modo ex parte principiorum, et sic illa est communior cuius principia sunt communiora et evidentiora.

Et sic patet ista conclusio quod metaphysica est communissima inter alias scientias istis duobus modis quoad primum modum, quia ipsa considerat terminos communiores et nulla alia habet considerare istos terminos ‘ens’ ‘unum’ ‘multum’ qui sunt communissimi.

Et si obicitur de physico et mathematico quod etiam considerant illos, dicitur quod non considerant² eos absolute in sua communitate, sed respective et contracto modo, scilicet prout subiacent motui vel mutationi.

Quoad secundam partem probatur, quia ipsa considerat principia communissima, quia ‘quodlibet est vel non est’; nulla enim alia habet considerare ista principia, sed physicus bene considerat istam ‘quodlibet ens generabile vel corruptibile est vel non est’, et sic de singulis.

1. physica] considerat add. et del. E

2. considerant] conser. scribe. sed del. E

Quarto modo potest attendi ex parte conclusionum demonstratarum, et sic illa diceretur communior quae plures conclusiones demonstraret et communissima quae omnia demonstrare haberet. Et sic patet ista conclusio: nulla scientia, neque metaphysica neque alia, habet considerare et determinare omnes conclusiones. Patet, quia si sic, ergo omnes aliae scientiae superfluerent; quod non dicitur. Unde quamvis multae conclusiones per metaphysicam habent probari et per principia eius, tamen quaedam <sunt> scientiae quae habent principia ita evidenter quod per se sine reductione illorum in prima principia probant suas conclusiones.

Quinto modo ex parte plurium terminorum, et sic illa dicetur communior quae plures terminos considerat et communissima quae omnes.

Sexto modo ex parte causarum. Unde modo hoc diceretur communior scientia quae de causis universalibus considerat et communissima quae universalissimas.

Et patet conclusio quod metaphysica est communissima quoad partem primam, quia ipsa de omnibus terminis habet formare conclusiones quas demonstrat. Unde physica non habet formare conclusiones ex ipsis terminis 'multum' 'parvum' et sic de singulis in infinitum¹, //E 5rB// sed metaphysica.

Quoad secundam partem patet conclusio, quia ipsa considerat causas universalissimas, scilicet substantias separatas.

Septimo modo ex parte instrumenti vel administrationis, et sic illa dicetur communior quae aliis scientiis plura instrumenta ministrat. Et sic logica dicitur communior, quia dat modum arguendi in omnibus scientiis et illae praesupponuntur a logico.

Item, metaphysica non est prima via doctrinae, et hoc quantum ad quia est, id est procedendo eodem modo quo nos procedimus in doctrinis, quia scientia quia est procedit ab effectu ad causam et effectus est prior quoad nos quam sua causa. Quia nos procedimus ordine econverso cum natura, quia a faciliora ad difficilia et ab effectibus ad causam procedimus; natura autem econverso. Sic autem ista scientia quoad quia est non est prima via doctrinae.

Etiam metaphysica non est prima via doctrinae quoad propter quid, quia duplex est propter quid sive prioritas² quantum ad propter quid³, qui modus procedendi est a causa ad effectum et naturalis. [Uno modo] Quaedam est perfecta in genere, scilicet quae facit scire effectum per suam causam et tollit omnem dubitationem de effectu in illo genere. Alia est perfecta simpliciter, qua scilicet tollitur omnes dubitationes contingentes circa effectum, et secundum quod communiter dicitur⁴ talis non est nobis possibilis.

Et probatur sic quod metaphysica non est prima via doctrinae quoad propter quid, quia ista conclusio 'triangulus habet tres angulos etc.' potest

1. in infinitum] lectio incerta

2. prioritas] doctrinae add. et del. E

3. quid] quoad vi scrips. sed del. E

4. dicitur] denominatur E

sciri per geometriam absque hoc quod sciatur per metaphysicam. Sed metaphysica est prima via doctrinae quoad propter quid quantum ad secundum modum. Patet, quia conclusiones aliarum scientiarum non perfecte sciri <possunt> nec etiam contingit removere omnes dubitationes contingentes circa conclusiones sine metaphysica. Patet, quia ista ‘triangulus habet tres angulos etc.’ scitur per mathematicam, tamen adhuc perfecte non scitur quia reliquit post se illas dubitationes: quid est triangulum esse ? quid est triangulum habere tres angulos ? Talia pertinent ad metaphysicam.

7. Arguitur. Ipsa metaphysica etiam via doctrinae et facilitatis est prior aliis scientiis. Probatur¹, quia ipsa est praesupposita in omnibus aliis scientiis particularibus; modo praesuppositum est praecognitum et facilius; ergo via doctrinae est prior aliis.

7. Respondetur quod non secundum se totam //E 5vA// praesupponitur ab aliis scientiis, sed secundum generaliora principia quibus aliarum principia possunt stabiliri et etiam sua subiecta possunt ostendi esse. Per hoc ad formam: quod non est praesupposita secundum principalia sui, scilicet de deo et intelligentiis, sed secundum partem scilicet <secundum principia> quibus potest stabilire <alia principia>.

8. Arguitur. Metaphysica non est ponenda, ergo non est prima philosophia. Antecedens probatur, quia ipsa est de impossibilibus a nobis cognosci; ergo non est nobis possibilis. Antecedens probatur, quia de insensibilibus est, cuiusmodi sunt causae separatae et talia non possunt a nobis cognosci, quia omnis nostra cognitio habet via sensus; ergo de insensibilibus non est nostra cognitio.

8. Dicitur quod licet non per proprias species intelliguntur insensibia intuitive, tamen per communicationem cum sensibilibus intelliguntur, et hoc intellectione simplici generali, et per discursum, intellectione speciali.

9. Arguitur. Non est ponenda metaphysica, ergo non est prima philosophia. Antecedens probatur, quia si esset, <tunc esset> intensibilis vel non. Si esset intensibilis, tunc ex quo quaelibet intensibilis potest in infinitum intendi, sequitur quod sit² dari <notitia> principiorum³ quae excedit notitiam principiorum, quia ex quo in infinitum potest intendi, tunc potest intendi ultra quamlibet notitiam finitam data; alias non tenderet in infinitum.

9. Respondetur. Licet in infinitum notitia principiorum possit intendi, non ideo concedere oportet quod possit attingere aequalitatem vel excessum notitiae principiorum. Sicut in simili: angulus contingens in infinitum potest augeri per divisionem circuli et tamen numquam attingere quantitatem anguli rectilinei. Etiam angulus semicirculi in infinitum potest augeri, tamen numquam potest attingere aequalitatem anguli recti. Sic etiam principia.

1. Probatur] an scrips. sed del. E

2. sit] esset scrips. sed del. E

3. principiorum] principiorum E

Aliter dicitur quod licet notitia principiorum posset excedere notitiam principiorum secundum intensionem gradualem quantitatis, non tamen secundum perfectionem essentialis ipsius.

Quaestio 4

Utrum omnes homines natura scire desiderent

Pro responsione sciendum quod appetitus est inclinatio sive tendentia rei in suum bonum vel apparenſis bonum.

Item duplex est appetitus: quidam naturalis, alijs animalis. Naturalis appetitus est inclinatio rei in suum bonum sine cognitione praevia ipsius particulariter appetentis vel cum cognitione ac si fieret sine cognitione praevia¹. Animalis est qui fit cum cognitione praevia ipsius particulariter appetentis, et est duplex: animalis quidam sensitivus alijs rationalis sive intellectivus. Sensitivus est qui <fit> cum cognitione praevia sensitiva ipsius particulariter appetentis. Sed intellectivus seu rationalis est qui fit cum cognitione //E 5vB// praevia intellectiva ipsius particulariter appetentis. Et iste intellectualis² appetitus duplex est: quidam intellectualis naturalis alijs rationalis. Naturalis est qui fit sine deliberatione voluntatis praevia et fundatur in principia³ actibus voluntatis incomplacentia vel displicantia. Alijs est rationalis et est qui <fit> cum deliberatione praevia, ut in acceptatione vel refutatione. Et sic voluntas est libera.

Respondetur quod sic.

Probatur auctoritate Philosophi in I huius^a.

Ratione sic, quia omnes homines sunt perfectibiles per ipsum scire tamquam⁴ <suam perfectionem>; sed omne perfectibile naturaliter appetit suam perfectionem; ergo. Consequentia nota est et minor probatur, quia natura non deficit in necessariis, quia⁵ omne causatum convertitur ad causam suam propter suam perfectionem consequendam. Maior probatur, quia "verum est bonum ipsius intellectus sicut falsum est malum ipsius intellectus" VI Ethicorum^b; ergo quod est decor anime est perfectior corpore.

1. vel cum - praevia] add. in mg. E

2. intellectualis] actualis E

3. principia] lectio incerta

4. post tamquam lac. tribe fere verbis habet E

5. quia] quia in istis add. et del. E

a. Arist., Met. I, 1, 980a21, cf. Auct. Arist. 1, 1.

b. Arist., Eth. Nic. VI, 2, 1139a26-29.

1. Arguitur. Non omnes homines cognoscunt ipsum scire; ergo non omnes homines natura scire desiderant. Consequentia tenet, quia appetitus non fit nisi cum quaedam cognitione praevia. Antecedens probatur, quia quidam dormientes non cognoscunt scientiam.

1. Respondetur quod de animali appetitu et non naturali debet intelligi illud dictum Philosophi VII Politicorum "appetimus quia videmus"^a ubi vult quod appetitus fit cum cognitione praevia, tamen appetitu animali et non naturali de quo intelligitur responsio.

2. Arguitur. Non omnis caret scientia; ergo non omnis homo appetit ipsam scientiam. Consequentia tenet, quia "appetitus fit ratione parentiae", I Physicorum^b.

2. Respondetur quod appetitus delectationis vel desiderii non fit ratione parentiae; ergo illud dictum [intelligitur] I Physicorum <non> intelligitur de appetitu desiderii. Per hoc dicitur quod dato quod omnis¹ homo omnem scientiam desideraret hoc est considerii(!) quam habet.

3. Arguitur. Quidam homines appetunt ignorantiam; ergo non omnes homines natura scire desiderant. Consequentia probatur, quia ignorantia et scientia sunt opposita, modo appetitus naturalis non est ad opposita. Antecedens probatur de illis qui convenient(?) ignorantiam affectatam, etiam de hominibus pertinacibus qui sunt inmansiva(?) in suis operibus [suis].

3. Respondetur quod non naturaliter, sed voluntarie quidam affectant ignorare; sed responsio datur de appetitu naturali.

4. Arguitur². Non omnes homines appetunt media ad sciendum; ergo non omnes naturaliter appetunt scire, quia media ad sciendum sunt laboriosa, ut frequenter, et tristia; modo appetitus naturalis non fertur in tristia et laboriosa. //E 6rA//

4. Respondetur quod licet sensui, non tamen intellectui media sciendi tristia et difficilia sunt, et sic licet sensus non appetit illa media, intellectus tamen appetit, quia intellectus non difformidat(?).

5. Arguitur. Nec omnem scientiam nec aliquam et aliquam non omnes homines scire desiderant; ergo. Assumptum probatur pro secunda parte, quia nulla est ratio diversitatis. Pro prima parte antecedens probatur, quia si sic, tunc appetitus naturalis esset ad finem impossibilem. Sequela probatur, quia impossibile est omnes homines omnem scientiam attingere; si ergo naturalis appetitus est ad omnem scientiam, tunc sequitur naturam frustraret³ suo fine in sua specie.

1. omnis] non omnis scrips. sed del. E

2. Arguitur] Appetitui add. et del. E

3. frustraret(?)] fuiss scrips. sed del. E

a. Locum non inveni.

b. Cf. Arist., Phys. I, 9, 192a20; Auct. Arist. 2, 34.

5. Respondetur quod non frustratur appetitus naturalis suum finem in sua specie si omnem scientiam appeteret. Sed si nullo modo attingeret ipsum, sic frustraretur suo fine. Modo sic est de appetitu naturali humano, licet perfectissime non attingit omnem scientiam, tamen aliquo modo. Et sic respondetur quod indifferenter <appetit> omnem tamquam suam perfectionem. Ad probationem dicitur: appetitus potest¹ <venire> in cognitionem² veritatis confuso modo, licet non speciali modo.

6. Arguitur. Aliquam scientiam omnes homines scire non desiderant; ergo. Patet de scientiis et habitibus prohibitis: tales non omnes homines scire desiderant, quia refugiant.

6. Respondetur quod naturali appetitu etiam prohibitas artes appetunt, sed voluntario appetitu refugiant, quia prohibitae sunt, hoc est propter errorem permixtum et propter sacrilegium, licet bonum in se esset scientiae tales per accidens malae³.

7. Arguitur. Naturaliter fatui et rudes ex complexione non appetunt scire natura; ergo non omnes homines appetunt scire. Antecedens probatur, quia qui sunt naturaliter fatui et rudes naturaliter ex complexione non [sunt] possunt attingere⁴ scientias; ergo si appeterent, frustraretur in eis appetitus, quia hoc est frustrari quod suum finem non attingit, II Physicorum. Et si sic esset, natura aliquid ordinaret frustra, scilicet in fatuis et rudibus.

7. Respondetur quod licet non in tota specie, in individuo tamen natura potest frustrari suo fine et inclinare ad impossibile illi; et hoc ratione defecus individualis. Exemplum: qui sunt aegritudinales ex natura tales non possunt attingere sanitatem, et tamen habent naturalem inclinationem ad sanitatem. Et sic simili modo in proposito.

8. Arguitur. Humanus intellectus non est perfectibilis per scientiam; ergo non omnes appetunt scire tamquam suam perfectionem. Antecedens probatur, quia humana anima perfectior est quam scientia; ergo non est perfectibilis a scientia⁵. Consequentia probatur, quia perfectio debet esse praestantior suo perfectibili et minus perfecta non possunt perficere magis perfecta, sed econverso, quia materia est perfectibile //E 6rB// et forma est sua perfectio, sed forma multum excellit.

8. Respondetur quod licet non perfectione primaria, secundaria tamen perfectione et per accidens⁶ [et est minus perfecta], quia accidentia minus perfecta perficiunt magis perfecta, ut in caliditate⁷, ut caliditas ignem, frigiditas et humiditas aquam.

1. potest] est E

2. in cognitionem] incognitum est E

3. licet - malae] add. in mg. E, per accidens malae lectio incerta

4. attingere] ade scrips. sed del. E

5. a scientia] consequentia scrips. sed del. E

6. et per accidens] add. in mg. E

7. minus perfecta - caliditate] add. in mg. E

9. Arguitur. Vel omnes homines easdem scientias desiderant vel alii illas vel alii istas¹. Non primum, quia non omnes homines prosequuntur easdem scientias; ergo non appetunt easdem. Consequentia tenet, quia non apparent ratio diversitatis.

9. Respondetur quod propter determinationem secundum voluntatem diversificantur studia humana et sic impeditur executio² ad scire ipsius appetitus naturalis.

10. Arguitur. Non omnes natura scire desiderant; ergo responsio <mala>. Antecedens probatur, quia oppositum ipsius scientiae inest homini a natura, ergo ad ipsam scientiam natura non inclinat. Consequentia tenet, quia alias inclinatio naturalis esset ad opposita, quia oppositum scientiae inest a natura et natura inclinat ad scientiam et sic ad oppositorum appetitum³ inclinatur.

10. Respondetur quod licet oppositum privativum ipsius scientiae, puta ignorantia, insit a natura homini, non tamen oppositum contrarium. Et sic non est inconveniens appetitum naturale posse in id cuius oppositum privativum inest a natura, non autem in id cuius oppositum contrarium inest a natura.

11. Arguitur. Si omnes homines natura scire desiderant, sequitur quod scientia potest acquireri ab homine, sic sequitur ulterius quod ad scientia sit motus, sequitur quod ad qualitates de prima specie sit motus, quod negat Philosophus et Commentator^a.

11. Respondetur quod licet ad habitus primae speciei, puta ad scientiam, non sit motus verus, aestimatus tamen motus est ad illas, ut vult Commentator II De anima. Et sic dicitur quod talis motus de prima specie fit per concomitantiam ad aliud motum <ad quem> sequuntur huiusmodi habitus.

12. Arguitur. Non est finis ipsius naturae, ergo natura non intendit finem et per consequens nec natura omnes homines scire desiderant. Antecedens probatur, quia finis est solum <...> secundum habitum⁴ inest; sed naturae non est habitus; ergo non insit finis. Minor probatur, quia habitus acquiritur per assuetudinem operantium⁵ in operibus; sed nihil natura inexistentium aliter assuescit, II Ethicorum^b, ut de lapide et de ligno.

12. Respondetur quod licet in particulari diversificantur fines propter diversitatem habituum, tamen secundum rationem naturalem finis a natura inest; et sic natura bene intendit finem.

1. istas] illas **scrips.** **sed del.** **E**

2. executio] appetitus naturalis **add.** **et del.** **E**

3. appetitum] appetitu **E**

4. habitum] **sed add.** **et del.** **E**

5. operantium] operum **E**

a. Cf. Arist., Phys. V, 2, 226a26-29

b. Arist., Eth. Nic. II, 1, 1103a20.

Quaestio 5

**Utrum sensus visus inter ceteros
sit magis diligendus**

Sciendum quod comparatio visus in praesenti //E 6vA// debet intelligi solum ad sensus exteriores et non simpliciter, quia sensus interiores sunt praestantiores.

Item, sciendum quod sensum esse magis diligendum duplicit potest intelligi: uno modo via necessitatis, videlicet quia magis necessarius est ad vitam ipsius animalis; alio modo quia magis utilis est ad notitiam intellectivam vel scientiam acquirendam. Primo modo tactus praecellit, III De anima^a; secundo modo sensus potest esse utilior ad scientiam duplicit, secundum duplarem modum acquisitionis scientiae, quia unus modus est per propriam inventionem, aliis modus est per viam doctrinae seu disciplinae ab alio. Primo modo modo auditus praecellit, secundo modo visus.

Secundum hoc respondetur ad quaestionem quod sic.

Primo auctoritate Philosophi qui dicit "signum autem huius est dilectio, quia sensum visus plus diligimus"^b.

Ratione sic, quia visus plures rerum differentias nobis ostendit, quia omnes differentias colorum ostendit nobis visus, et ultra hoc omnia sensibilia communia.

Item, certior aliis visus nobis indicat, ergo plus deservit.

Item, sensus visus est magis spirituali et minus materialis quam aliis sensus.

Item, a maiori distantia percipit visus, ergo etc.

1. Arguitur. Aliquis sensus est dignior et melior visu, ergo. Antecedens patet de sensu communi.

1. Respondetur quod non prae ceteris sensibus simpliciter, sed prae sensibus exterioribus magis est diligendus, et ista est intentio Philosophi.

2. Item arguitur. Sensus tactus est magis diligendus, ergo. Antecedens probatur, quia est magis necessarius.

2. Respondetur, licet via necessitatis, non tamen¹ simpliciter magis diligendus est quod est magis necessarium, quia sutoria est magis necessaria ad vitam quam metaphysica, non tamen propter hoc est magis diligenda.

3. Item arguitur. Sensus visus non est magis de esse hominis, ergo. Antecedens probatur, quia unumquodque ens magis appetit esse in rerum natura.

1. tamen] post corr. E

a. Arist., *De anima* III, 13, 435b17; cf. *Auct. Arist.* 6, 178.

b. Arist., *Met.* I, 1, 980a21-24.

3. Respondetur quod licet via necessitatis, non tamen simpliciter, ut prius patuit.

4. Item arguitur. Tactus est magis diligendus, ergo. Antecedens probatur, quia ille sensus est magis diligendus qui certius et plures differentias rerum manifestat et //E 6vB// tactus est huiusmodi respectu sensus visus. Minor probatur II De anima, ubi dicit quod "certissimum habemus hunc sensum tactus"^a. Etiam probatur pro alia parte, quia sensus visus solum unam contrarietatem nobis ostendit, sed sensus tactus septem differentias ostendit, ut patet II De generatione.

4. Respondetur quod non certius indicat tactus quam visus. Ad Philosophum dicitur quod non per comparationem ad alios sensus, sed ad alia animalia dicit nos habere certiorem sensum. Ulterius dicitur quod non plures differentias comprehendunt contrarietates septem secundum tactum quam una secundum¹ sensum <visus>.

5. Item arguitur. Secundum² sensum visus non sumus³ magis sapientes, ergo. Antecedens probatur, quia secundum tactum magis iudicamus sapientes et magis dispositi ad scientias. Patet per Philosophum II De anima: "molles carne aptos mente dicimus"^b.

5. Respondetur quod licet per tactum iudicamus bene dispositos et melius dispositos ad scientias, non tamen sequitur quod simus ergo magis sapientes.

6. Item arguitur. Visus non est melior tactu, ergo. Antecedens probatur, quia privatio tactus est peior quam privatio visus; ergo tactus est melior. Consequentia tenet, quia illud est melius cuius privatio est peior.

6. Respondetur quod tantum in non habentibus ordinem ad invicem ablatum privat maiori bono, sic autem non est in proposito, quia sensus tactus et visus habent ordinem.

7. Arguitur. Sensus visus non est magis diligendus quam sensus auditus, ergo. Antecedens probatur, quia auditus plus facit ad scire, ergo. Antecedens probatur, quia auditus plures res et rerum differentias nobis ostendit quam visus, quia ostendit nobis differentias visibilium <et invisibilium> et communiiores omnium aliorum; sed visus solum ostendit nobis differentias rerum visibilium; ergo. Antecedens probatur, quia voces significativaes et sermones repraesentant nobis res visibles et invisibles, ergo.⁴ <...>. //E 7rA//

8. Arguitur. Auditus plus valet ad scientiam quam sensus visus, quia secundum auditum efficimus sapientiores quam secundum visum. Probatur,

1. secundum] sensus scrips. sed del. E

2. Secundum] sensum scrips. sed del. E

3. sumus] suus scrips. sed del. E

4. ergo] huius argumenti responsio desideratur in E

a. Arist., De anima II, 2, 413b4-5; cf. Auct. Arist. 6, 97.

b. Arist., De anima II, 9, 421a25-26; cf. Auct. Arist. 6, 99.

quia secundum Philosophum in *De sensu et sensato* caecus a nativitate et audiens sapientior est sordo vidente^a.

8. Respondeatur quod licet¹ cum unione intellectus mediante institutione ad placitum facta plus valeat auditus ad scientiae acquisitionem, non tamen secundum se quantum ad propriam cognitionem. Et ita potest concedi quod per accidens plus valet auditus, quia mediante voluntaria institutione a doctrina aliorum, quia per doctrinam plus perficimus quam ex visu et in nova inventione.

9. Arguitur. Visus non est causa ipsius scientiae, ergo non est utilis ad scire. Antecedens probatur, quia visus non est demonstratio nec medium demonstrationis; ergo non est causa ipsius scientiae. Consequentia probatur, quia demonstratio est syllogismus faciens scire.

9. Respondeatur quod licet non immediate visus causat scientiam, mediate tamen causat ipsam tamquam causa primaria, et hoc primitate² generationis.

Quaestio 6

Utrum actus et generationes sint circa singulare

Ista movetur propter auctoritatem "expertus artifex etc.", quia experientia est circa singulare et ars circa universale^b.

Sciendum quod secundum Commentatorem res obiectiva dicitur aliquo modo universalisari per speciem intelligibilem universalem^c; unde potest accipi talis distinctio universalis quod universale uno modo sumitur pro conceptu seu specie intelligibili ipsius animae, alio modo pro re obiectivali formalisata per ipsas species intelligibiles universales. Primus modus est logicalis et secundus metaphysicalis.

Item sciendum quod si 'circa' in proposito debet accipi prout dicit habitudinem determinativam in ordine ad aliquod obiectum; et sic actum esse circa singulare est determinate se habere ad aliquod unum plurium unius speciei vel generis. Sed actum seu generationem esse circa universalia est ipsum indeterminate se habere et indifferenter ad plura seu ad plurimum quodlibet eiusdem speciei vel generis. Et haec habitudo determinativa triplex est: quaedam in ordine ad agens, alia in ordine ad subiectum, tertia in ordine ad ob-

1. licet] immediate add. et del. E

2. primitate] ex primeyitate corr. E

a. Arist., *De sensu*, 1, 437a15-17; cf. **Auct. Arist.** 7, 7.

b. Arist., *Met.* I, 1, 981a15-20; cf. **Auct. Arist.** 1, 5-6.

c. Locum non inveni.

iectum¹. Et primis duobus modis realiter² omnis generatio et actus est circa singulare.

Respondetur affirmative quod sic, et praesertim quantum ad actus transientes ad extra.

Probatur primo auctoritate Philosophi in hoc prohemio qui per hoc ponit differentiam inter artem et experientiam³ et ex hoc ostendit quod expertus certius operatur artifice, //E 7rB// quia actus et generationes sunt circa singularia^a.

Item patet exemplariter et inductive, quia quaelibet generatio determinate se habet ad illum aliquid quod generatur, sic quod per ipsam vel aliter generatur. Similiter et quilibet actus transiens, ut sanatio, determinate <se> habet ad unum ad quod⁴ se dat.

Item ratione probatur sic, quia huiusmodi actus et generationes attingunt rem ut in se est; sed quaelibet res in seipsa est singularis secundum Boehthium^b; ergo huiusmodi actus et generationes sunt circa singulares. Dicitur notanter de actibus transientibus⁵, quia aliter est de actibus immanentibus.

1. Arguitur. Singulare⁶ non magis generatur quam universale; ergo⁷ actus et generationes non magis sunt circa etc. Antecedens probatur, quia ex quo universalia non sunt alia nisi signa, scilicet praedicandi⁸, et voces; ergo nulla appetit ratio quare minus generentur universalia quam singularia, quia sunt accidentia universalia et singularia

2. Arguitur. Universalia generantur, ergo generationes non sunt solum circa singularia. Antecedens probatur, quia caelestis influentia est universale et generatur, quia secundum quod caelum movetur sic influit, quia quotidie nova influentia generatur.

1. Respondetur ad primum quod licet de proprietate sermonis non magis generatur singulare quam universale, tamen quoad determinativam habitudinem ipsius actus ad obiectum, generatio et actus dicuntur esse circa singulare, quia determinate se habent ad unum sic quod non indifferenter ad plura. Et sic intelligendum est dictum Philosophi quod sint circa singularia, quod actus et generationes habent se determinate ad sua obiecta, ita quod non habent differentiam ad plura simul, sed circa unum solum.

1. obiectum] subiectum *scrips. sed del.* E

2. realiter] *lectio incerta*

3. experientiam] experientiam hic et in sequentibus E

4. ad quod] quod ad E

5. transientibus] imm *scrips. sed del.* E

6. Singulare] non si *scrips. sed del.* E

7. ergo] singularia add. et del. E

8. praedicandi] *praedicando* E

a. Arist., Met. I, 1, 981a15-20; cf. Auct. Arist. 1, 5.

b. Locum non inveni.

Item potentiae et habitus et intellectus possunt esse circa universalia.

2. Ad secundum dicitur quod non est ad propositum, quia talis influentia non est universale secundum quod hic capitur universale.

3. Arguitur. Actus sunt circa universalia, ergo responsio <mala>. Antecedens probatur de actu intelligendi. Vel igitur hoc esset verum de omni actu intellectus vel de aliquo et aliquo non; non primum, quia conceptus entis et animalis sunt universales conceptus et indifferenter habent se ad plura; non circa omnem actum probatur, quia quantum ad actum intelligendi simpliciter est circa singulare.

3.1. Confirmatur. Quilibet actus secundum speculativam scientiam est circa universale, ergo non circa singularia. //E 7vA//

3.2. Arguitur de actu eligendi secundum voluntatem <illa> sunt¹ circa universalia.

3. Respondetur quod licet actus immanentes possunt esse circa universalia, ut sunt actus intellectuales et actus intelligendi et consimiles, non tamen actus transientes, quia tales attingunt rem ut in se est; sic non est de actibus <im>manentibus.

4. Arguitur adhuc. Actus transientes sunt circa universale, ergo. Antecedens probatur de actibus artis, illa sunt circa universalia. Probatur², circa universale est habitus artis, igitur et actus ipsius. Consequentia tenet, quia illius est actus cuius est habitus secundum Philosophum in De somnio et vigilie^a; sed habitus est ipsius universalis; ergo et actus eius.

4. Respondetur quod licet circa idem sint habitus sive potentia et actus, tamen potentia eo modo quo est potens et remota ab actu est universalium et non potest reduci ad actum exteriorem nisi respectu singularium.

5. Arguitur. Si actus immanentes non sint circa singularia, vel igitur omnes vel quidam vel quidam non. Si quidam et quidam non, vel igitur actus sentiendi sunt circa universalia vel non. Si sic, sed hoc non, quia actus sentiendi sunt circa universalia. Probatur, quia sensus sive potentia sensitiva <est circa universale>, igitur actus sentiendi. Antecedens est Philosophi, quia etiam sensus visus indifferenter se habet ad istum colorem vel ad illum. Patet in dormiente, quia potentia non est determinata, sed actus est bene determinatus.

5. Respondetur quod licet potentia sensitiva remota ab actu est³ circa universalia, tamen omnes actus sui sunt circa singularia⁴; ergo ipsa mediante⁵ actu est circa singularia, licet secundum se non.

1. sunt] secundum E

2. Probatur] ars est add. et del. E

3. est] sunt ante corr. E

4. singularia] universalia ante corr. E

5. mediante] secundum ante corr. E

a. Arist., De somnio, 1, 454a8; cf. Auct. Arist. 7, 70.

6. Arguitur. Actus appetitus sensitivi sunt circa universalia, igitur et actus sentiendi. Consequentia tenet, quia appetitus non transit in obiectum nisi per cognitionem praeviam; ergo si appetitus sensitivus fertur universaliter, ergo etiam oportet cognitionem praeviam ferri in¹ universalis. Antecedens primum probatur, quia bos sciens vel equus appetit in universalis aquam et non circa singularem².

6. Respondetur quod talis appetitus bovis vel equi non videntis aquam est circa universale, et hoc est naturaliter; sed quando videt, tunc est circa singulare, scilicet ad hanc vel hanc³; circa universale est naturalis et non sensitivus, qui fit cum cognitione praevia. //E TB//

Quaestio 7

**Utrum expertus sine arte certius operetur
quam artifex sine experientia,
non obstante quod artifex sit magis sciens**

Sciendum quod differunt cognitio sensitiva⁴, experimentalis⁵ et memorialis⁶. Nam sensitiva habetur de re in prospectu existentis, memorativa habetur in absentia rei per species reservatas, sed experimentalis est cognitio sensitiva habita ex collatione plurium memoratorum et sensorum, praevia similitudine eiusdem speciei.

Item sciendum quod duplex est ars. Quaedam doctrinalis et imperfecta, videlicet acquisita per doctrinam sine experientiis: talem communiter accipimus per doctrinam vel ex scriptis. Alia est ars experimentalis cum doctrina, et talis est perfecta et est illa quae acquiritur simul per experientiam et doctrinam. Et de primo modo arte quaestio intelligitur.

Primo⁷ quod expertus sine arte certius operatur quam artifex sine experientia.

Patet auctoritate huius et VI Ethicorum, dicit quod "quidam non scientes scientibus sunt magis activi" propter experientiam in singularibus, quia actiones sunt circa singularia^a.

1. in] ulti add. et del. E

2. universalem E

3. bovis vel - vel hanc] add. in mg. E

4. sensitiva] memorialis scrips. sed del. E

5. experimentalis] add. in mg. E

6. et memorialis] intellectiva scrips. sed del. E

7. Primo] Respondetur dicendum scrips. sed del. E

a. Arist., Met. I, 1, 981a15-20; Eth. Nic. VI, 8, 1141b16-18.

Item probatur ratione, quia ut prius patuit operationes sunt circa singularia; sed habens experientiam magis cognitionem habet de singularibus et de condicionibus singularium; ut sic ergo talis potest certius operari quam artifex non habens notitiam singularis: "existimatio universalis non movet ad opus", III De anima^a.

Adhuc ratione sic, quia expertus sine arte habet habitum habilitantem in pluribus et habet modus applicandi; ergo talis certius operatur et alius non.

Aliter dicitur quod etiam artifex est magis sciens.

Probatur, quia talis habet scientiam, expertus autem solum habet iudicium experimentale; modo qui habet scientiam plus dicitur sciens quam iudicium experimentale.

1. Arguitur. Artifex certius operatur quam expertus, ergo non econverso. Antecedens probatur, quia ille certius operatur qui certiori innititur principio operativo; sed artifex certiori innititur principio <o>perativo quam expertus; ergo. Minor probatur, quia artifex innititur arti, expertus experientie; sed ars est certius principium operativum quam experientia; ergo. Minor probatur, quia secundum Philosophum VI Ethicorum "ars de quinque est habitus firmus quorum non contingit falsum"^b, sed experientia est fallax, ut dicit Galienus "ars longa, vita brevis, experientia fallax"^c. //E srA//